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A kereskedők egyesülése.
E h ó nap  első hetében megalakult 

Szegeden az  O rszágos M agyar K eres
kedői Egyesület fiókja, élénk érdeklő
dése m ellett az o ttan i kereskedőknek, 
akik lelkesen sorakoztak  az uj szövet
ségbe, m ert m egértették, hogy arra  h a 
zán k b an  nagy szükség van. M egértették, 
hogy a  m agyar kereskedelem  képvise
lőinek, együtt az iparosokkal és kivált 
a kézm üiparosokkal, védekezniük kell 
b izonyos egészségtelen áram latok ellen, 
m elyek a  közgazdasági tényezők sorai
ból ki ak arn ák  kapcsoln i a legfontosabb 
és m indenesetre  nélkülözhetetlen  szer
vek egyikét.

T évedés teh á t az, vagy helyeseb
ben  m ondva szándékos félrevezetés, 
am it egyném elyik sa jtóorgánum  olyan 
irányzatosan  terjeszt, m in tha  tám adó, 
harci szervezet vo lna  a m agyar keres
kedők egyesülése. Szó sincs róla. Ez 
az osztály nem  harco ln i ak ar m ás é r
dekkörök ellen, h an em  dolgozni kíván 
a m aga és azok, teh á t az összesség 
javára. És a  m aga hazafias m unkájá
hoz nem  kér m ég segítséget sem  akár 
az állam tól, akár a  társadalom tól, ha-

nem  követeli a  tisztes, hazafias m unka 
szabadságát és azt az oltalm at, mely 
szolgálatait megilleti, am elyet nem  egy 
vonatkozásban nélkülöz és nélkülözött 
a m últban is, kivált az egyoldalúan 
irányzatos korábbi korm ány részéröl.

Régen érvényesüln i kellett volna 
e visszatetsző és az ország közgazda- 
sági érdekeire káros elbánással szem 
ben a  határozott elientállásnak, de erre 
az akcióra az elem eiben szétszórt ke- 
reskedöosztály nem  volt képes. Éppen 
azért a legfőbb ideje, hogy m aga a  ke
reskedő osztály sz in tén  sorakozzék a 
saját ügyeinek képviseletére és védel
m ére. És ennek  a  tudatnak  általános 
felébredése szolgál megfejtésül arra , hogy 
az elm últ évben nagy kiterjedést vett 
az országos m agyar kereskedelm i egye
sülés szervezkedése.

Az ügy élére állott S á n d o r  Pál 
országgyűlési képviselőnek páratlanul 
lelkes buzgólkodása- fo ly tán  ez a  szer
vezet im m ár kiépül az ország összes 
szám ottevő városaiban és az t lehet 
várni, hogy ez a  határozo tt érdekkép
viselet is szolgálni fogja a  kereskedelm i 
és iparkam arákkal együtt azt a célt, 
hogy a  kereskedelem  jogos igényei ál-

ta lánosságban  elism ertetnek és te lje s í
tetnek .

Am int tudjuk, ennek  a  célnak a 
szolgálatában a  D m ke erélyesen fog 
törekedni arra , am it a  kam arák kezde
m ényezése folytán az eddig tarto tt ösz- 
szes kereskedelm i kongresszusok szük
ségként jelöltek meg, hogy az ipartö r
vény m ár m u n k áb an  levő revíziójánál 
m egvalósíttassák n ecsak  az ipartestülc- 
tek, hanem  hasonló  alapon a  kereske 
delm i testületeknek is á lta lánosan  kö 
telező szervezése.

Kellő hatáskörrel felruházva, ezek a 
testületek fogják m egadni az alapot a 
kereskedői kar olyan egységes sorako- 
zására  és érdekképviseletére, m elynek 
tekintélye a latt m egszűnnek a  kereske
delem m el szem ben  m ost tapasztalt e llen 
séges áram latok. E rre pedig annál nyu- 
godtabban és bizonyossabban lehet szá
m ítani, m ert a  bizonyos körökben is- 
tápolt ellenszenvnek tárgyi okai kü lön
ben sincsenek, - -  vagy am ennyiben talán 
m égis volnának, azoknak m egszünteté
sét a létező és alakuló kereskedelm i 
szervezetek valósággal első kötelessé
güknek fogják b izonyosan tartani ős a 
példák egész sora igazolja, hogy a ke-

T  A. Tt O
A  h a l á l .

Ha már az ember örülni nem lúd
S nem játszik véle a szerelem, 
íobb künn feküdni a temetőben.
Egy csendes, csendes szűk helyen.

Jobb ott feküdni s hallgatózni.
Mint zúg az élet odakünn,
Hogy marja egymást a sok ember,
Hogy forr a vágy, a bűn a kin.

És aztán jönnek, sorra jönnek
Az uj halottak csendesen —
És mind azt mondják ideérve:
»Jobb lesz feküdni ide!enn.<

Szombatos.

J ó k a i  é s  s z e r e lm e .

ügy érzem, hogy nem siratni kell 
Jókait, hanem dicsőíteni. Miként a napimá
dók a napol, araikor a meleg életet ter
jesztő tűzvilágot eltakarja az éjszaka. Meg 
kellett halnia neki is, aki pedig a haihatat- 
lansog számára élt s az örök törvény betel
jesedése felett keseregni hiábavaló dolog.

Dicsőíteni kell őt, sírja fölött égjen 
mindörökkön egy nagy fiát megértő nemzet 
hálás és lelkes glóriája. Hirdessük és valljuk 
őt büszkén a magunkénak, akinél nagyobb 
e hazának nem adatott, aki a mi kicsiny 
világunkból kiemelkedett a világ ama óri
ásai közé, akik uj utakat mutattak a tévelygő, 
czéltkeresŐ emberiségnek. Szinte megérthe
tetlen előttünk epigonok előtt az ő szédüle
tes nagysága. Valóban ő volt az. a nyájas 
az egyszetű aggastyán, aki nem a legújabb 
szabasu Fercncz-József kabátjában itt balla
gott közöttünk az aszfalton ? Ez a kedves 
öreg úr volt ama kiválasztott, aki fenékig

kiitta a halhatatlanság kelyhét és nagyobb 
dicsőbb dolgokat művelt, mint hires királyok 
és hadvezérek? Az. arcza, 2 szeme, az ajka 
a keze csak olyan, mint a miénk — mégis 
szédületes régiók választották el tőié a köz
napi emberek millióit. Immár poriadásnak 
szánt testében a legnagyobb lélek lakott s 
ez a nagyság elvakit bennünket, mint ami
kor napba néz gyenge szemünk.

És pedig ember volt ő is, gyöngéd és 
szerető, a javából való férfi. Alig van jelese 
a világnak, aki olyan szerény lett volna mint 
ő, a személyes érintkezésben oly közvetlen 
éb nyájas. Gyermek kedélye volt c lángész- 
neK 80 esztendős korában is, ifjúi érzések 
dagasztottak az aggastyán szivét — s cso
dák csodája — tudott szeretni és boldog 
lenni akkor, amikor a többi közönséges ha
landó a sir szélén második gyermekkorát éli 1

Akármit mondanak is a hideg és ele
gáns emberek, életének legnagyszerűbb re
gényét mint hetvennégy éves aggastyán élte 
at. Szerelmes lett és szeretett tüzesen, va

A legkiválóbb tan á ro k  
tói mint h a th a tó s

s o rv o s o k - j- - |- -  tó. luthaiós szer:. tüdőbetegségeknél, légzőszervek hu ru to s 
bajainál ú g y m in t id ü lt b ronchits, sz am á rh u ru t ős kü lönösen lábba- 

dozóknál in fluenza  u tá n  a já n lta t ik .

Emeli az étvágyat és a testsúlyt, ellávoli'ja a köhögést «s a kópéiét és megszünteti az, éjjeli izzadást.-— Kel- 
J  lemes szaga és jó  ize

9 <t testsúlyt, eltávolítja a köhögést és a kópéié t és ..............-  -------------
i m ia tt a gyerm ekek is szeretik . A gyógys i'vegenkint 4 k o ro n á é rt  k ap h a tó .

F igyeljünk , hogy m inden üveg a la n ti céggel legyen ellátva:
j r .  H o l l n i n u u - L n  H o c l t o  «Sc C o  vegyészeti gyár l l t w c l  (S v ájcz ) .1
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akkorra , tudniillik pünkönsdre m ár az  | 
országos szövetkezés szentesi fiókja is j 
létesüljön. •

A városok egészségügye. Az önkén 
télen vágy, mely a városok lakosságát tavasz 
nyiltával a fürdők és üdülőhelyek íölkeresé- 
sére serkenti, nem annyira a munka fáradal
mai után való pihenést jelenti, mint inkább 
öszlönszerű vágyódást olyan helyek után, hol 
a városi életben megviselt kedély és szerve
zet az egészségügyi követelményeknek meg
felelő viszonyokat talal. A friss, üde levegő, 
a sétálóhelyek, a jó ivóvíz és a példás tisz
taság: mindez együttvéve alkalmas arra, hogy 
a test felélénküljön és visszanyerje rugalmas
ságát s hogy feléledjen benne a lélek, melyet 
csüggeteggé, b3gyadtá tesz a városok egész
ség ellenes állapota.

Ha helyes és igaz az, hogy csak egész
séges testben lakhatik egészséges lélek; ha 
igaz az az állítás, hogy az egészségtelen lég
körben élő és mozgó emberek testileg eisat- 
nyulva, lelkileg pedig elkedvetlenedve, nagy 
mértékben fokozzák a társadalom körében 
felhalmozódó elégüictlenséget: akkor úgy az 
aliamnak, valamint a varosok éién álló vezető 
köröknek legclsórcndű kötelességük, hogy 
tevékenységük és gondoskodásuk su'yat a 
városok egészségügyi viszonyainak orvoslá
sára, javítására fordítsak. Mert a gazdagok 
és vagyonosak gondtól menten azonnal kire
pülhetnek téli börtönükből a drága fürdőkre 
és nyaralóhelyekre, — és testileg-lelkileg 
újjászületve térhetnek vissza fényes lakása
ikba; de a vagyontalan, aki esze és keze 
munkája árán váltja meg a mindennapi meg 
élhetés súlyos gondjait, azt sorsa odabiiin- 
cseii a városhoz és él, tengődik a szerint, 
amilyen egészségügyi viszonyokat számara 
az illetékes tényezők teremtenek.

A városok egészségügye tehát nem 
csak üres szóbeszéd ; az ezen fogaimat be
töltő intézmények nem léha hiúságnak és 
külső parádénak alkotásai, hanem a városi ’ 
jólét és kényelem fokozásának olyan nélkü- 1

satok el a 7Ő esztendős aggastyánnak resz
kető kézzel irt sorait, ezer érzés lüktet ben
nük. Ifjú aggastyánok, akik alig kóstoltatok 
meg a szerelmet s mar is elfordultok tőle 
tanuljatok becsületes szerelmet a költőkirály
tól, aki fiatal tudott maradni a sírig! Rideg
ség, értelmetlenség, elfogult rövidlátás pró
bálta útját állani Jókai szerelmének s nincs 
messze az idő, midőn az igazségos törté
nelem pálezát fog törni azok felelt, akik 
fclfuvaikodottságukban meg igyekeztek ke
seríteni Jókai életét. Az utókor c'sodálkozni 
fog, hogy ír. akadhattak emberek, mint 
tűrhette azt íöihaborodas nélkül a magyar 
társadalom, hogy egyesek önzésből, vagy

1 kis-csziiségből durva sebeket mertek tépni 
az öreg költőkirály szerelmes szivén. Akik 
csak az öreg embert látták benne s nem 
volt szemük és lelkűk hozzá, hogy lássák 
az úr kiválasztottját, a lángészt. akinek jogá
ban all ledönteni a konvenczió tüskés sövé
nyét és haladni előre az igazságnak útjain.

Csodásán szép volt ez a tavasz a tél
ben, ez a nyíló piros rózsa a hervadó park
ban, ez a szerelem a hetvenedik és nyolcz- 
vanadik év között. Csak kiválasztottnak 
adatnak meg a Jókai testi és lelki kedvezé
sei, — az istenséget megközelítő lángszellem 
méltó porhüvelyben ragyogott.

,S  Z  E  N  T  E  S  és V  l t )  E  K E«_____________

rcskedelem  tisztessége ellen vétő egyé
nekkel szem ben n incsen  szigorúbb ité- 
löszék, m int éppen valam ennyi keres 
kedelm i egyesület, melyek mindegyike 
term észetes és legszigorúbb őre kell, 
hogy m indenkor legyen a  kereskedői 
tisztességnek és becsületnek.

Már most, a  kereskedelem  hézagos 
szervezete melleit is észlelhető ennek  a 
tisztitó hatása, jó llehet á lta lában  nem  
sok alkalom van a  tisztító megtorlásokra, 
m ert a kereskedelem  hazánkban , á lta
lában véve, m egbízható kezekben van. 
És a  m agyar kereskedelem nek, kevés 
kivételről nem  szólva, nagyon derék 
tényezői joggal várhatják  a közre nézve 
is fontos közgazdasági tevékenységük 
elism erését és m egbecsülését úgy a tá r
sadalom tól, m int a korm ányzattól, sőt 
várhatják  ezt a közgazdaság azon egyéb 
tényezőitől is, m elyeknek egy része még 
mindig ártó elfogultsággal tagadja meg, 
avagy kisebbíti a nem zeti vagyon gya
rap ításában  nélkülözhetetlen szolgálato
kat teljesitö kereskedelem  hasznos hiva
tását.

Az országos m agyar kereskedelmi 
egyesülésnek pedig egyik legszebb le ia
data az, hogy terjessze a  m agyar tá r
sadalom ban a  kereskedelem  és a  keres
kedői foglalkozás m egbecsülésének tu 
datát. Fényes alkalom lesz erre az uj 
szervezet intéző tényezőinek első nagy I 
összejövetele, m elyet pünkösd ünnepén : 
tartanak  meg az ország fővárosában, : 
Budapesten. Az ország m inden jelenté- i 
kenyebb városában m egalakult fiókok i 
vezetői gyűlnek össze a  fővárosban erre 1 
az alkalom ra és am in lelkesen közre- j 
m űködtek Szentesen is az itteni keres- , 
kedö egylet tagjai, végre m egvalósul a  ; 
kereskedők rég óhajto tt országos egye- 1 
sülőse, nem  az egyéni érdekek, hanem  : 
a  m agyar közgazdasági érdekek buzgó i 
szolgálatára. i

Részünkről csak azt kívánjuk, hogy * 1 
— ha a közbeeső rövid időből fúlja, ■

kon, mint egy fiatal ember, lovagiasan és 
becsületesen, mint egy magyar férfi.

Egyszerű jóravaló leány volt az. akit i 
megszeretett. Akik Jókai barátaiul adták ki 
magukat, kifogásoltak a költő szeleimének 
tárgyában a fiatalságot, csinosságát és fő 
ként azt, hogy szegény zsidó családból szár 
mazik. Egy egész világ fordu’t a költő ellen, 
nehogy tervét megvalósíthassa.

S Jókai regényeinek igazi hőse lett — 
hetvennégy esztendővel a vállán. Amit hir
detett tengernyi gyönyörű írásában: a sze
relem hatalmát és egyedül igaz voltát, a fér
fiú adott szavának szentségét, az igaz ügy
éit az egész világgal való szeinbeszallást — 
mindezt kötelezőnek tudta magára és úgy 
cselekedett, mint egy nemes, jó, szerelmes 
és hivséges regényhős.

Elragadóan szép képét festette az 
utóbbi években családi boldogságának. Aki
vel beszélt, akihez irt, mindenkinek csak azt 
tudta értésére adni, hogy végtelenül boldog, 
amilyen talán csak iialal korában volt. Nem 
a dicsőségért, nem a külsőségekben nyilat
kozó öröm, nem a saját nagyságáért való 
elet volt az ő czélja : hanem egy kis bol
dogság. meleg szeretet, amihez jussa van a 
lcgjelcntéktelencbb emberparánynak is.

És ezt a boldogságot cl is érte. Oivas-

Iözhetetlen eszközei, melyek nélkül igazi vá
rosi élet alig képzelhető; melyek né'kül elsat- 
nyulnak a nemzedékek és a vigasztalansag 
bélyegét viseli magán a jelen társadalmának 
nagyobb és gyenge része.

Nem tartozik e sorok keretébe annak 
részletes felsorolása, hogy mely egészségügyi 
intézmény' k kívántainak meg a városok köz
egészségi intézményeinek helyes alapokon 
nyugvó és teljes rendezéséhez. E helyen csak 
az altalános csatornázást említjük fel, mint a 
város területén képződő szenyvizek, fekáluk 
és egyéb fertőzőanyagok eltávolításának köz
vetítő hálózatát. Továbbá a vízvezetéket, mint 
az emberi egészségre rendkívül fontos ivóvíz 
és használati viz nyerésére szolgáló intézményt. 
Felemlítjük még a szeraétkihordist, mely a 
gyors erjedésnek és rothadásnak kitett anya
goknak a belső telkek gödreiben való gyűj
tését megszünteti. Megemlítjük a közfürdő- 
helyeknek, a nyilvános sétakerteknek, vala
mint a varos birtokhatáraban ültetett fasorok
kal és jókarban tartott útakkal egészséges 
sétálóhelyeknek létesítését.

Amelyik varosban mindezek az intéz
mények megvannak, ott az emberek egész
ségesek és vidámak, nem érzik szükségét a 
fürdőhelyekre útazásnak és nyaralásnak. — 
Karban levő testszervezetük igényeit teljesen 
kielégíti az a pormentes, beárnyalt sétákért, 
vagy fasor, melynek ózondús levegője meg
acélozza a tüdőt és a petyhüdésre hajló ide
geket.

A csatornázás létesítése folytán fölös
legessé válnak a pecegödrök. A szemétki
hordásról való gondoskodás pedig megszünteti 
a szemétgödrök rendszerét. E két közegész
ségi intézmény már maga olyan ideális álla 
potot teremt, melynek hasznai és előnyős 
következményei kiszámíthatatlanok, A parké < 
és egyéb üdülőhelyek pedig illatos körükbe 
vonjak a munkáscsaládokat. A családfő élete 
társával és gyermekeivel együtt odavonul a 
hársfák enyhét adó árnyéka alá, a helyett, 
hogy a  parkok és üdülőhelyek hiányában a 
csapszékek és zugkávéházak büzhödt gőzé-

S ha nem jő ez a szerelem, mar esz
tendők ciőtt elsirathattuk volna őt. Sötéten 
visszataszítóan vigyorgott feléje a matraczsir. 
Folyton betegeskedett és clhagyatottsága- 
bán szomorú volt az élete. Ez a szerelem 
uj életet öntött beléje. Nemcsak élni, de al
kotni is tudott, szellemének hatalmas turulja 
megcsapkodta szárnyait,‘beszáguidla végtelen 
fantáziájának birodalmát s hozta belőle a 
kincseket mindaddig, inig a halál éjszakája 
rá nem borult a mesék gyönyörű országára. 
Főnikszszé vált a hetvennégy éves Jókai, 
ahogy uj élete párjavai az anyakönyvvezető 
elé lépett. Feltámadt és alkotott — miként 
a nap, ha lehunyta ciőtt kitör a fellegck 
alól s ragyogván, éltető meleget hint széjjel.

— Szegény leány volt, zsidó leány 
volt, mondották fejüket csóválva a társa
ságban.

Lehet, ha gróf-kisasszonyt vett volna 
el az aggastyán, nem szóltak volna úgy meg 
a nagy embert.

Több mint négyszáz kötetre rugó mű
veiben az emberi egyenlőséget, a szabadsá
got, a felebaráti szeretetet hirdette Jókai. 
Ez az óriási szellem felülemelkedett a kasz
tokon, a vagyon, rang és születés korlátáin 
»Egy az Istene és egy az ember! Ha gróf
kisasszony lett volna Nagy Bella, akkor is
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ben költené el keresetének élvezetekre szánt 
csekély fölöslegét.

De másfelől meg az ilyen egészségügyi 
intézmények használata fokozza egyéb vonat
kozásban is a csín és tisztaság ir nt való 
hajlamot nemcsak, hanem bővíti az emberek 
látókörét is. Az ezen a téren tett tapaszta
latokkal gazdagodva, intelligensebbé válnak 
az emberek és szánakozással tekintenek le 
olyan városok lakóira, kik előtt ezek az 
intézmények még teljesen ismeretlenek.

Egy igazi iparbank alakítása.
A kormányhoz Lobi Mátyás, aki évek 

óta külföldi tőkének Magyarországra való 
telepítését forszírozza, Bécsből, ahol szakkö
rökben nagy tekintélynek örvend, benyúj
to tt egy memorandumot, amelyben egy bank 
alapítását proponálta. Ennek a banknak lé
tesítése szorosan összefügg a magyar ipar 
tovább fejlődésével, melynek felállítása elen
gedhetetlen szükségesség. Egy iparbank ala
pítására van szükség, mely a magyar ipar
nak az anyagi támaszt nyújtsa, melyet az ed
dig nélkülöz, mely tőkésíti a magyar ipar 
aspirációit s a pénz hatalmával védi meg a 
külföldi hatalmasabb iparvallalatok tamadasai 
ellen. Eddig a magyar iparfejlesztés kizárólag 
a magyar ailamra támaszkodott, A múltak 
tapasztalatai bizonyítják, hogy ez a támoga
tás i»en egyoldalú és igen messze áll az ele
ven élet követelményeitől. Szükséges, mert 
másként nem lehet ipart teremteni, de nem 
elegendő, hogy a fentartást és tovább fejlődést 
biztosítsa. Hiszen a különben nélkülözhetet
len és feltétlenül szükséges allami támogatás 
még arra sem volt elegendő, hogy a kül
földi gyárosokat Magyarorszagra vonzza. Bi
zonyítja ezt az. hogy a külföldi gyárost egye
nesen fel kell keresni, rá kell beszélni aria, 
hogy Magyarorszagra jöjjön és hogy tőké
jével és tudásává! a magyar ipar boldogulá-

megszerette volna — éppen úgy. mint így 
a szegény zsidó gépész leányát. Magahoz 
emelte, mert méltónak tartotta és szive vá
lasztottját úgy állította a világ elé. mint a 
legtökéletesebb hitvest. Dicsőségéből és sze
relemből glóriás fényt varázsolt ifjú felesége 
köré. akinek gyönyörű szerep jutott a világ
irodalom történetében. Nőt,nagyobb dicsőség 
alig ért.

......... Kidült hazánk világító oszlopa.
Aki egymaga nagyobb fényt hintett szerte 
ebben a homályba bút holt országban, mint 
egy egész emberöltőre való költő, művész és 
politikus. Akit irigyelt tőlünk az egész világ, 
mert hozzá hasonló nagy embere csak egy- 
kettő van a legnagyobb nemzeteknek is.

Dicső, munkás, h sszú élet, amely ba
bérerdőn keresztül vezetett egész a sírig — 
ez volt Jókai Mór pályafutása. S emellett jó, 
nemes, szerény és hű volt ő. A saját nagy
sága soha cl nem vakította, kisebbnek tudta 
magát, mint ami yen volt.

Mi pedig leborulunk az ő nagysága
előtt.

Erdösi Dezső.

nyánál fogva, nem áll biztos alapon és nem 
teljesítheti a maga misszióját. Ezen vállala
tok megsziiarditasa. a szükséges tőke és a 
szükséges szakember megszerzése képezi a 
banknak egyik főcélját, amely a kormány 
minden inségmunkajanál jobban fogja a ma
gyar val'alatokat a megerősödés felé vezetni.

A bank közvetítő osztálya.
Az újonnan alapitott vállalatok egyik 

legnagyobb nehézsége nem az alapítás, ha
nem a mar kész iparcikkek eladásában rej
lik. Ezért a bank önálló vállalatot alapit az 
eladas kultiválására. Egyik legnagyobb baj, 
hogy Magyarországon, ellentétben a nyugati 
iparallamokkal, a gyárosnak magának kell 
kereskedőnek is lennie. Mi azt akarjuk elérni, 
hogy a gyáros egész szellemi működése ki
zárólag a gyártásra szorítkozzék, hogy kizá
rólag az előállítás tökéletesedésére koncent
rálódjék. Ha a gyárosnak magának kell ke
reskedőnek lennie, akkor nemcsak az ő mun
kaerejének szétforgacsolódasa áll be, hanem 
az üzemköltség is lényegesen szaporodik. A 
nagy üzemköltség, amely az eladas ténye ál
tal áll elő, zavarólag hat a gyári vállalat fej
lődésére és egyik okát képezi annak, hogy 
a magyar ipar az osztrákkal szemben nem 
eléggé versenyképes. Ezen visszás állapotot 
szünteti meg majd az alapítandó bank egy 
külön közvetítési osztály létesítése által, a 
melynek egyik feladatát a kész gyártmányok 
eladásán kívül az is fogja képezni, hogy a 
védőszárnyai alatt álló iparvállalatok részére 
szükséges nyersanyagot és félgyártmányt 
nagyban és olcson beszerezze.

A háziipar megerősítése
Különös figyelmet fog az uj bank for

dítani a nagyiparra támaszkodó kis- és házi
ipar megerősítésére. A kis- és háziipar egyes 
agai, a bank nagyipari vállalataira támaszkodva, 
állandó foglalkozást fognak nyerni Azonkívül 
a bank ez irányú tevékenységéről világosán 
kitűnik, hogy milyen fontos szerepet van hi 
vatva betölteni a nemzeti szellem szolgálatá
ban. Nemcsak a szükséges ipari szakerők 
nevelése, hanem a kivándorlás megszorítása 
következik ez irányú munkásságából, mivel a 
kellőképen kiképzett és kellőképen foglal
koztatott népesség melegebben és szorosab
ban fog ragaszkodni a magyar anyaföldhöz.

í
A bank alaptőkéje.

Minthogy a bank az allam feladatából
• akar egy részt magára vállalni, az alapitása- 
! hoz szükséges tőkét nem varhatja mástó1, 
i mint az államtól. A bankot kezdetben 20

mili ó korona alaptőkével kellene életbe lép
tetni és a tőkét fokozatosan, a szükséglethez 
képest 60 millió koronára emelni. Természe
tes, hogy a bank az államnak a rendelke
zésre bocsátott tőke után 3 százalék kamatot 
fog fizetni. Az elérendő nyereség felhaszná
lása a tényállásból magából következik. A 
bán,, az államnak fizetendő 3 százalék levo
nása és a szükséges leírások megtétele után, 
egy tartalékalapot gyűjt, amelynek kamatait 
kizárólag ipari munkások kioktatására fordí
taná. A bank fennállásánál. tartama 30 évre 
szólana, az államnak visszaadandó tőke visz- 
szafizetése csak a 21-ik év után kezdődnék 
és egyforma évi részletekben tartana a 30-ik 
év végéig, amikor a bank felosztanék. A visz- 
szafizetés 10 évében történnék a még hátra 
lévő összes üzletek végleges lebonyolítása. A 
szerzett vagyon és a gyűjtött tartalék-alap, 
a bank feloszlatása után egyforma részletck- 

; ben a kereskedeimi és a földmivclésügyi rni-
• niszterck által kultúrális célokra fordittatnék.

sát segítse elő. Ezt a felkeresést akarja rend
szeres irányba terelni az újonnan felállítandó ' 
bank. amely az egész világra kiterjedő szer- ! 
vezeténél fogva, abban a helyzetben lesz. • 
hogy az iparosokat, a közvetlen megkérés 1 
módszerével, a Magyarorszagra való telepü- | 
lésre ösztökélje.

iparvállalatok.
Egy másik fontos missziója a banknak 

abban all majd, hogy Magyarország hasznára 
fogja fordítani azokat a külföldi iparosokat, 
a kiket tapasztalatuk és értelmiségük magyar 
iparvállalatok alapítására predesztinál, de 
akiknek nincs meg az anyagi erejük, hogy 
külföldi vállalatuk melleit magyar gyárát is 
alapítsanak. Nem másodrendű, nem megbíz
hatatlan emberekről van szó, akik pénz nél
kül akarnak ipart teremteni, hanem azokról 
a kiváló szolid külföldi gyáros elemekről, akik 
a magyar fogyasztó-piac iránt való fogékony
ságuknál fogva szívesen alapítanának Ma
gyarországon gyárát, ha pénzük nem volna 

j teljesen vagy nagyrészt külföldi vállalatukba 
befektetve. Az uj bank ilyen gyárosokkal tár- 

' sulva, csinálna részvénytársulati alapon nyugvó 
i magyar iparvállalatot, hat évig saját tárcá

jában tartaná a kibocsátandó részvényeket,
! amelyekre a társuló gyáros egy előre meg

határozott áron opció joggal bírna és a bank 
a részvényeket csak az esetben hozná hat 
év múlva a piacra, ha a vele társuló külföldi 

. gyáros ezen elsőbbségi jogával nem élne. Ez 
i eljárás előnye világos, mivel a gyáros hat 
■ év alatt könnyen jut abba a helyzetbe, hogy 
: a részvényeket magahoz váltsa és igy a ma- 

gyar gyárai önmagának alkossa meg.
Igen érdekes oldalát képezi majd a 

; bank üzemvitelének a kockázat megcsökken- 
; tése. illetőleg széjjelosztasa a kiterjedt és 
1 sokoldalú működés által. A bank. mely ki- 
i váló szakemberekkel önmaga aiapit iparval- 
; lalatckat, részvénytarsu’atok formájában ön

maga ülteti át azokat az életbe, de a birto- 
. kában lévő részvényeket a bank csak az 

esetben adja el, ha az illető vállalat jövcdel 
mezősége a 6 százalékot már eléri és ez 
esetben a részvényekért befolyó pénzt a bank 
újabb és újabb iparvallalatok alapítására for
dítja. Az e'adas után visszatartott részvények 

; az egész részvénytőkének csak 10 százalékát 
j fogjak kitenni és ezt a kis részt a bank csak 
’ azért tartja meg magának, hogy az általa 
i alapított vállalatok tovább fejlődésében is ér- 
. dekelve legyen bizonyos tekintetben. Ez el

járás célszerűsége szembeszökő; e módszer
nek kettős célja van; első helyen all a tár
sadalom bizalmának felkeltése az ipari válla
latok és ipari befektetések iránt és a társa
dalom szélesebb rétegeinek bevonása az ipar 
fejlesztés munkájába. Ha a társadalom latja, 
hogy csak < gészséges ipari papírok kerül
nek forgalomba, ha latja, hogy az ipari pa
pírokba való befektetései a kockázat decent- 
ralizalasa áltál biztosítottnak látszanak, meg
szűnik bizalmatlansága az ipari papírok iránt 
és a stagnáció és kedvetlenség mai aüapo 
tát egy friss, egészséges vállalkozási szellem 
váltja fel, amely megadja a magyar iparnak 
az eddig hiányzó társadalmi alapot. Az eljárás 
másik előnye a külföldi pénzpiac bizalmának 
megsziiarditasa a magyar iparvallalatok iránt, 
a mely nyomon fogja követni a biztosított 
jövedelmezőségű ipari papírok kibocsátását.

Iparvállalatok támogató a.
Az eddig felhozottaknál talán még fon- 

i tosab feladata az uj banknak az úgynevezett 
‘ mentési és megszilarditasi munka. Magyar- 

országon igen sok vállalat van, mely a szűk- 
! séges tőke, vagy a szükséges szakember hiá
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A bank vezetése.
Igen természetes, hogy az állam a bank 

vezetésére a legszélesebb körű befolyást gya
korolná. A kitűnő ipari és kereskedelmi 
szakértők által vezetett bank egy kormány- 
biztos ellenőrzése alatt allanna és az igaz
gatóságban és felügyelőbizotságban, a kor
mány érdekeinek megvédése és a közönség 
bizalmának felkeltése céljából az összes ér
dekelt minisztériumok kiküldöttjei foglalának 
helyet, kiváló kereskedelmi szakértőkkel e- 
gyetembem A bank áltál alapított iparvál
lalatok vezetésében, illetőleg igazgatósagában 
és felügyelő-bizottságában is részt kel venni 
a kormány kiküldötteinek. Minthogy a bank 
a magyar iparfejlesztés céljait szolgálná, 
alapszabályilag ki kellene mondani, hogy 
soha és semmi körülmények között külföldi 
üzletben részt nem vehet és hogy a szóró- 
tan veit iparfejlesztés munkáján kivül semmi
féle h ite l, pénz-,jelzálog- vagy börze üzle- 
seket nem köthet.

Ez volna röviden elmondva, a bank 
célja. Mit jelentene e bank az iparszegény 
Magyaroszágnak, mit nyerne altala az allam 
és a társadalom, azt könnyű elmondani. Ma
gyarország szerencsétlen ország. Egy olyan 
ország, amelyben van ipari fogyasztás, 
olcsó munkaerő, melyben vannak olcsó élel
mi szerek és amelyben igy megvannak az 
egységes iparfejlesztésre szükséges összes 
előfeltételek, csak az esetben bírhat ki nem 
elégítő iparfejlesztéssel, ha a követett rend
szer hatarezottan mögötte marad a korszel
lemnek. A múltnak nehezen döczögő szeke
réről rá kell ülni az újabb kor járművére. 
Több, mint 20 év óta ali fenn az iparfejlesz
tési törvény és az ország az iparfejlesztés 
tekintetében mégis hátramaradt, az iparfej
lesztéshez szükséges nagy tőke nincs meg, 
az ipari szakemberek hiányoznak. Mit bizo
nyít ez ? Nem azt, hogy az iparfejlesztést 
abba kell hagyni, hanem azt, hogy szakí
tani kell a régi hagyományokkal. Az összes 
államokban latjuk a gazdasági önállóságra 
való törekvést, csak Magyarország nem tud 
szabadulni a régi korszellemtől, amely nem 
tud felemelkedni a modern kor nívójára. A 
modern, kizárólag hazafias motívumokon 
nyugvó üzleti szellemnek be kell hatolni 
ebbe az országba is, akkor a magyar tár
sadalom egészséges ipart nyer, munkaerői 
egészséges foglalkoztatást a találnak. A ma
gyar állam pedig, mely e bank alapitasa 
áltál nem nyer egyebet, mint a nagy ipar- 
vállalatoknak adott összes szubvenciókat, az 
c célra fordított összegeket kizárólag a kis 
ipar fejlesztésére és fentartasara fordíthatja 
és igy gátat vethet egy nemzetgazdaságilag 
fontos elem pusztulásának.

Mindazok, kik a magyaripar sorsát szi
vükön viselik, kik igazi harcosai akarnak 
lenni az igazi nemzeti eszmének, kell, hogy 
örömmel üdvözöljenek egy vállalatot, mely
nek vezérszellcme csak a hazafiasság s mely 
zászlójára csak a magyar ipar igazi fejlődé
sét irta ki. A közvetlen és kicsinyes anyagi 
haszonra törekvők nem fognak behatolni az 
eszmekor mélységeibe, de a nemzetgazda
ságilag képzett, modern szellemű férfiak bi
zonyosan megfogjak érteni, hogy az állam 
iparfejlesztő működésének egy részét az 
allam ingerenciája mellett le kell venni a 
magyar allam valláró’, a magyar ipar tovabb- 
fcj'ődése, igazi megerősödése érdekében

i

!
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Ú j d o n s á g o k
S zen te s, 1934. május 15. 

Gyűlések a vármegyén Csongrad 
vármegye törvényhatósági bizottsága f. hó 
30-án délelőtt 10 órakor tartja rendes évne- 
gyedes közgyűlését a vármegyeház termében. 
Ezt megelőzően, f. hó 28-an az állandó vá
lasztmány ülésez, hogy a közgyűlésre kerülő 
ügyeket a tárgyalásra előkészítse.

— Tárgyalás a csendörséggel. Szentes 
varos képviselőtestülete egyik közgyűlésén 
elhatározta, hogy a város belső és külső
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határában a közbiztonsági és rendőri szolgá
latnak a csendőrség áltál való átvételét fogja 
illetékes helyen kérelmezni. E határozat alap
ján a város erre vonatkozó megkeresése ; 
elment az illetékes helyre és f. hó 13-án 
ennek következtében K o s z t k a Pál csendőr
ezredes Szentesre érkezett, hogy az itteni 
csendórszázadossal egyetemben a tárgyalást 
a varossal megkezdje. Ez a tárgyalás fent a 
vármegyén, C i c a t r i c i s  Lajos dr. alispán
nál f. hó 13-án délelőtt folyt le és a város 
részéről résztvettek benne: M a g y a r  József 
h. polgármester, A r a d i  Kálmán főkapitány 
és B u g y i Antal főjegyző. A csendőrség 
részéről a következő feltételeket támasztották 
arra nézve, hogy városunk kül- és belterüle
tén a közbiztonsági szolgálatot átvegyék: 
Ezen szolgálat ellátására egy őrsparancsnok, 
hét lovas és tizenkét gyalogos csendőr alkal
maztatnék Szentesen, 5 gyalogcsendőr a kül
területen úgy, hogy a külterületen, Mucsi- 
haton is állítanának fői egy csendőrőrsöt. Ez • 
ellenében apasztható volna a mai rendőrállo- • 
mányunk száma 2 rcndőrtizedessel, 4 lovas • 
és 6 gyalogos rendőrrel. Maradna tehát 6 • 
gyalogos rendőrünk a kapitányság mellett, ! 
az annak hatáskörében maradó ügyek ellá
tásánál való segédkezésre, ami alatt jóformán 
csak a kézbesítést kell érteni és megma
radna a rendőrhadnagy a bűnügyi nyomo
zások teljesítésére, melyek a bíróságok részé
ről tétetnek át a kapitánysághoz. A közbiz
tonsági szolgálatot ezek szerint 25 csendőr 
látná el a bel- es külterületen, szemben azzal, 
hogy ma 19 főből állott a rendőrlétszám, 
melynek egy része jóformán mindig kézbesí
tői szolgálatot teljesített. Ez volna a dolog 
erkölcsi oldala ; anyagi oldala pedig az, hogy 
a város ezért évi 12 766 kor. 60 fillért fizetne 
a csendőrségnek és 5005 koronát a beruhá
zási átalányra egyszersmindenkorra, amivel 
szemben rendőrlétszámának apasztasa folytán, 
e címen személyi fizetésekben 8360 koroná
val, ruházatban évi 2788 koronával, együt
tesen tehát évi 11.148 koronával apadna a 
kiadásunk. Az ügy olyan fontos, hogy még 
visszatérünk reá.

— Közkórházunk terjeszkedése. A vár
megyei kórházi bizottságának C i c a t r i c i s  
Lajos dr. alispán kir. tanácsos elnöklésc mel
lett f. hó 13-án tartott ülésén R im e ly  
Dezső dr. igazgató főorvos előterjesztést tett 
a bizottságnak arra nézve, hogy a közkór
háznak a közönség részéről való nagyobb 
mérvű igénybevétele folytán máris szüksé-

! gcssé vált a meglevő ágyaknak legalább 
■ harmincöttel és természetesen ahoz képest 
í a felszerelési tárgyaknak is megfelelő mó- 
j dón és aranyban való szaporítása. A közkór-
• házban ápo’t betegek létszáma ugyanis most, 
i amikor apadóban van, is állandóan 96—100
• között váltakozik és igy előrelátható, hogy 
I az őszi, különösen pedig a téli időszakban 
í mikor a beteglétszám mindig nagyobb szo- 
’ kott lenni, — a meglevő 100 ágy annál ke- 
j vésbé lesz képes a jelentkezőket befogadni,
! mivel azok egy része a kórházi személyzet 
. rendelkezésére kell, hogy álljon. Minden

esetre örvendetes jele ez annak, hogy a 
közönség — betegség esetén, bizalommal 
keresi fel a közkórhazat; miért is a kórházi 
bizottság elhatározta, hogy az igazgató fő-

j orvosnak a kórház ilyetén terjeszkedésére
• tett előterjesztését elfogadja s ehhez képest
• a szükséges költséget megszavazta.

— Dorozsmaiak az alispánnál. D o 
„  o z s m a község részéről f. hó 14-én, a

községi jegyző vezetése mellett, egy küldött
ség járt C i c a t r i c i s  Lajos dr. alispánnál, 
hogy jóakaratú támogatását kérje a község 
amaz óhajának törvényhatósági teljesítéséhez, 
mely szerint a törvényhatósági úthálózatban 
úgy a dorozsma-halasi, mint a dorozsma- 
majsai törvényhatósági közútak egész hosz- 
szukban muútakká építtetnének ki. Tekintet
tel arra, hogy az alsaroi beruházási kölcsön
ben vármegyénkben műútépitési célokra olyan 
tekintélyes összeg van felvéve, hogy abból 
előreláthatólag öt év alatt az összes, még kiépí
tetlen törvényhatósági közútakat műútakká 
leszünk képesek fejleszteni és kiépíteni, az alis
pán a legjobb'indulatíal fogadta a dorozsmai 
küldöttséget is kilátásba helyezte, hogy a köz
ség kívánságát lehető rövid időn belül telje
síteni fogja a törvényhatóság.

— A városok kongresszusa. Hetvenöt 
rendezett tanácsú város polgármestere és más 
kiküldöttje gyűlt egybe f. hó 13-án este 
Budapesten a Royal-szálló egyik külön ter
mében, hogy a városok tegnap megtartott 
országos nagygyűlését előkészítsék. Az érte
kezleten Szentes várost és a városi tisztikart 
M á t é f f y Ferenc dr. polgármester képvi
selte, aki e végből pénteken reggel útazott 
a fővárosba. Az értekezlet elnökéül egyhan
g ú ig  V á r h i d y  Lajos zalaegerszegi pol
gármestert választották meg. Aztán első sor
ban felolvasták Zalaegerszeg város képviselő
testületének az ország összes rendezett ta
nácsú varosaihoz intézett felhívását, amely az 
országos szövetség megalakítását célozza és 
a fölhívás minden pontját nagy lelkesedéssel 
tették magukévá a városok jelenvolt kép
viselői. Elhatározták továbbá, hogy erős agi- 
tációt fejtenek ki a rendezett tanácsú váro
sok ügyeinek törvényhozási úton való ren
dezése céljából. A tegnapi nap folyam.-.\ 
délelőtt 10 órakor a fővaros uj városháza 
nak nagytermében megtartott országos nagy
gyűlésen hosszabb eszmecsere indult meg és 
minden részletében megvitatták azt, hogy 
melyek volnának azok a célravezető módo 
zatok, amelyekkel a rendezett tanácsú varo
sok ügyeit országosan rendezni lehetne. A 
f. hó 13 ki c’Őértekezlet után tarsas va
csora volt.

— Müvészestóly. Egy 3 tagból álló kis
• művésztársaság kapott engedélyt a f hó 13-an 
i tartott tanácsülésben arra, hogy Szentesen, 
i pünkösd első napján a színházteremben egy 
I előadást tarthasson. A társaság tagjai :
. G u t h y  Sarolta énekművésznó, H. N o v a k  
' Irén a kolozsvári színház tagja és N o v a k
• Árpád, a szabadkai színház volt tagja. Az 
j előadás műsora a következő lesz: Nyitány.— 
j >Az e g é r k c «  egy felvonásos vígjáték, me- 
I lyet H Novak Irén és Novak Árpád adnak

elő. — Guthy Sarolta opera és operett-áriá
kat énekel, — > Egy b o l d o g t a l a n  a sz -  
sz o n y <  cimü monológ, előadja H. Novak 
Irén. — Magyar népdalok énekli Guthy Sa 
rolta. — Fapapucs-tánc, énekli és táncolja 
H. Novák Irén. — Kupiék, énekli Novák Á r
pád. — »A f o to  g r  a f us«, énekes vígjáték, 
előadjak : H. Novak Irén, Guthy Sarolta és 
Novak Árpád.

— Huszonötéves orvosi jubileum. A
szentesi orvosi-kar egyik jeles, rokonszenves 
tagja: R c i s Samu dr. a napokban tölti be 
orvosi működése 25 ik esztendejét, a napok
ban lesz ugyanis 25 éve annak, hogy a bu
dapesti egyetemen az összes orvosi tudomá
nyok doktorává avattak. Orvosi működésé
nek java idejét, ebből a 25 esztendőből itt 
hon, szülővárosában szentelte R e i s Samu 
dr. a betegek gyógyitasának és az évek ezen 
hosszú sora alatt, melyekre kötelessége hű
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teljesítésének tudatában nyugodtan tekinthet 
vissza — kivívta magának a közbecsülést és 
köztiszteletet. R c i s Samu dr. persze nem 
jubilál. Budapestre utazott, ahol ma vagy 
holnap találkozója lesz azokkal a pályatársai
val, akiket 25 év előtt vele együtt, egyszerre 
avattak a budapesti egyetemen orvosdokto
rokká. Együtt elmennek újból a még életben 
levő volt tanáraik cgy-egy előadására s az
tán lakomára gyűlve össze, emlékeznek majd 
poharazás közben ifjúkoruk éveiről, a 25 esz
tendő előtt volt időkről.

— Építő iparosok figyelmébe. A szén 
tcsi evangélikus egyház tanácsa, az altala 
felépittetni tervezett uj templom összes építő 
iparosi szakba vágó munkáinak vállalati úton 
való biztosítása érdekében, folyó hó 2o-én 
délelőtt 10 órakor zárt ajánlati versenytár
gyalást tart az egyháztanácstermében. A ne
vezett egyháztanács ezen szándékára azzal 
hívjuk fel varosunknak az építő ipari szak
mák gyakorlására hatóságilag jogosított építő
iparosait — miután a versenytárgyalásban 
csakis ilyenek vehetnek részt — hogy a 
templomépitésre vonatkozó részletes költség- 
vetés. a vállalati általános és részletes fel
tételek, a  szerződésminta, valamint az építési 
tervek az egyház gondnoki hivatalában be
tekinthetek.

— Uj artézi kút a külterületen M á- 
t é f f y László a fabiani tanyáján uj ártézi 
kútat fúratott, melynek fúrási munkáját mint
egy 10 nap előtt fejezték be. A kút', molyét 
A lm á s i  Sándor fúrt kiváló szakértelemmel, 
a legmélyebb ártézi kút határukban, 321 mé 
tér a mélysége, tehát 8 méterrel mélyebb a 
Kossuth-léri belterületi artézi kútnal, mely 
csak 313 méter mély. Vizbősége pedig szin
tén rendkívül nagy, mert jó karvastagságban 
és másfélméíer magasan a földszin fölött, 
percenként 268 liter vizet ád. A viz hőmér
séklete 20 fok és olyan gazdag szabadszén
sav és kénköneny tartalmú, hogy szinte forrva 
pezseg és majdnem olyan kénes szagú, mint 
a parádi viz. M á t é f f y László belterjes gaz
dasagában kivaló hasznát látja majd ennek 
a  mindenk \  i sikerült ártézi kútnak.

— Fagyos szentek. A három fagyos 
szent Pongracz, Szervácz és Bonifácz ugyan
csak zordon három szentnek bizonnult az 
idén. Áldozó csütörtök esett össze Pongrácz 
napjavai és áldozócsütörtök éjszakája már 
olyan fagyos volt. hogy nem megtizedelte a 
gyümölcstermést, hanem alig egy tizedrészét 
hagyta n cg érintetlenül. Különösen a megyfák 
és almaink sínylették meg azon az éjszakán 
a dér csípését úgy, hogy kilencz tizedrésze 
a mutal kozott termésnek elpusztult, bárha 
egyébként sem igéit a meggyfák virágzása 
erre az esztendőre valami jó termést. Szer
vácz és Bonifác aztan hűséges társaiként 
mutatkoztak be a harmadik fagyos szentnek 
és folytatták annak romboló munkáját. Pén
tekre viradóra 4 fok volt csak a meleg, 
voltaképpen tehát hideg volt és tegnap 
szintén egész napon at olyan hideg szél fújt, 
hogy nagyon felillet a felöltő.

— A kútba fuladt. G y a r m a t i  Sándor, 
Nagyhegy. 304. szám alatti lakos, aki ott az 
öreg édesanyjával lakott, f. hó 11-én este 
belebukott a kútba és mikor reggel ott rá
találtak, már belefuladt a kút vizébe. Úgy ér
tesülünk, hogy a szerencsétlen ember ittas 
állapotában a sertéseknek akart a kútból vi
zet húzni es e közben egyensúlyt vesztve, 
fejjel bukott ala a mélységbe, ahol halálát lelte.

— Virágestóly- A helybeli iparosifjak 
önképzőköre pünkösd másnapján este, tánc- 
mulatsággal összekötött zártkörű virágestélyt j 
rendez az ipartestületi ház nagytermében, j 
Az estélyre, miután névre szóló meghívókat , 
nem bocsátanak ki, a rendezőség ez úton . 
hívja fel úgyj a kőrtagok, mint az érdeklő
dők figyelmét. Belépő díj, virágmegváltas 
címén, a fiataloknak személyenkint 60 fillér

lesz, úgy azonban, hogy a szülék belépődíjat 
nem fizetnek. Az estéiy 8 órakor kezdődik.

— Az időjárás Meteor >Időjelzése« 
közli a következőket: A 8-diki csomópont 
hatása, mely a bolygók részéről veszedel
mes hideg jelleggel bírt, hűvösebb csőt ho 
zott csupán, de a fenyegető fagy elmaradt 
bár 4—5—6 án, midőn a meieghatású foltok 
már a Nap túlsó felére fordultak át, mind
jobban hült a  levegő. Sőt 6 án hazánk egyes 
vidékein dér s gyenge fagy is volt. Ez nap 
reggel azonban, vagy pedig az ezt megelőző 
éjjelen kitörés volt a Napon, a miért is nap
közben mar enyhült az idő. A fagy, e ki
törések folytán eltolódott s a 8-diki csomó
pont hideg hatása, mintegy hosszabban tar
tól ag eloszlott, igy a következő csomópon
tok meleg jellegére is kiterjedt, amelynek 
hatását igy hűvösebbé teszi s szelet, vagy 
csapadékot hozna hol a 14-iki csomópont
kor fejti ki újra hideg jellegét, a midőn 
habár gyengült állapotban is, de ismét fagy 
várható. Újabb Kitörések vagy foltszóródá
sok esetén azonban csak hűvösebb szél, vagy 
eső. Ugyancsak e hó 22-iki csomópontjának 
hatáskörében még mindig kisérthet egy gyen- 
gültebb fagy. Erőssé válik azonban akkor, 
ha a napon azon foltok, meiyek április me
leg napjait hozták s ekkor újra a  Nap fe
lénk fordult felén úsznak erősen tömörülné
nek, vagy eltűnnének. Szétszóródásuk pedig 
száraz, meleg időt jeient, mivel a bolygók ál
lásaiból jövő csomópontok is meleg jellegűek. 
Május havának hátralévő csomópontjai 15— 
22—29—30-ra esnek, igy nyugodtabb, egy
öntetűbb időnk 15. és 22 valamint 22—29-ike 
közt esik.

— Szerencsétlenség munkaközben. Czu- 
k e r m a n n  Soma dr. kerületi orvos jelentést 
tett a kapitányságon, hogy T ö rö k  János 
IV. tized 772. szám alatt lakó napszámos f. 
hó 14-én délelőtt a katkolikus kör uj háza 
építésénél a falról lezuhant es eközben sú
lyos sérüléseket szenvedett.

— Külterületi tűz. R é h b c l i  S z a b ó  
Imre mucsiháti tanyáján f. hó 9-én egy mel
léképület ismeretlen okból kigyuladt és el
hamvadt. Az esetet K á ta i  T ó th  István 
mezőőr jelentette b . a kapitányságon, hon
nan J o b b a n  József rendőrhadnagy ment ki 
a helyszínére, a vizsgálatot megtartani.

— Megszűnt jószágveszedelem Kun-
szenl-martonban, mint onnan a rendőrható
ságunkat hivatalosan értesítik, megszűnt az 
ott szórványosul fellépett sertésvész és igy 
abban az irányban jószagforgalmunk teljesen 
felszabadult ismét.

— Bitangságban levő kGpó. H o r v á th  
Lajos II. tized 435 szám alatti lakos beje
lentette a kapitányságon, hogy nála egy fe- 
hérszinü és majszinfoltos kopó van bitangsag- 
ban, melyet a magát igazoló jogos tulajdo
nos tőle bármikor átvehet.

* Az Erzsébet sorsjáték nyereményeinek 
száma 7000- Az első nyeremény értéke 
100000 korona; kihúzatnak továbbá: 1 — 1 
nyeremény 10000, 5000, 3000, 2000 és 1600 
korona, 4 nyeremény 1000 — 1000 korona, 
10 nyeremény 500 — 500 korona, 100 nye
remény 100 -  100 korona, 140 nyeremény 
50 — 50 korona. 500 nyeremény 20 — 20 
korona, 2240 nyeremény 10 — 10 korona 
és 4000 nyeremény 5 — 5 korona értékben. 
E^y sorsjegy ára 1 korona. Minthogy e sors 
játék jövedelme jótékony célnak szolgál, 
remélhető, hogy a sorsjegyek gyors elhe- 
lyczést is találnak a közönségnél. Sorsjegyek 
kaphatók minden bank és váltó üzletben, 
dohánytőzsdében és osztálysorsjegy elárusító 
helyen.

* Az összes szépitöszereket fölülmúlja 
a közkedvelt Földes-léle Margit-Crémc. Gyor
san és bizlosan eltávolít szeplőt. májfoltot,

kiütéseket ránezokat és egyéb arcztisztata'an- 
ságot és igy nem csak szépít, hanem fiatalít 
is. Ara 1 korona, nagy tégely 2 korona 
Kapható a készítőnél : Földes Kelemen 
gyógyszertárában Aradon és minden gyógy- 
tárban, drogériában és illatszerkereskcdésben. 
Utánzatoktól óvakodjunk.

I r o d a l o m .
A »Vasánapi Újság * május 8-iki száma 

40 képptl jelent meg, melyek közül 26 Jókai 
életére és halalára vonatkozik, 10 a király 
Budapestre érkezését és látogatásait mutatja 
be, továbbá közli Vastagh György nagy 
festményének másolatát, mely a honvéd tisz
tikar hódolatát tünteti fel a király előtt, s 
Linek Lajos rajzat Mikszáth elbeszéléséhez. 
A lap tartalmából fölemlitjük a következőket: 
»Jókai Mór* Irta Mtkszáh Kálmán. — >Jókai< 
Schöpflin Aladártól (képekkel; Jókai külön
böző időkből való arcképei után, emlékezetes 
helyek Jókai életéből stb. Jókai kéziratainak 
hasonmásaival). — >Jókai halala* (képekkel 
Jclfy Gyula fényképei után Jókai a halot
tas ágyon; a ház ahol Jókai meghalt, 
stb). — »A király Budapesten* (képekkel a 
király megérkezéséről és a virágkiállításon 
tett látogatásáról). — Költemények: Sajó 
Sándortól, Szabados Edétől, Bodnár Istvántól. 
— »A vén gazember.* Elbeszélés. Irta Mik
száth Kálmán. (Linek L. rajzával). — »A 
virágkiállítás a műcsarnokban* (épekkel) — 
»Az apac’ne-ok.« Párisi éleményeiből közli 
Szigetvári Iván. — >A király a Ludoviceum- 
ban* (képpel Vastagh György festménye 
után). — Irodalom és tűvészet. Közintézetek 
és egyletek, Sakkjáték, Képtalany, Egyveleg, 
stb. rendes heti rovatok.

A >Vasárnapi Újság* előfizetési ára 
negyedévre négy korona, a »Politikai Újdon
ságokkal* és >Viiágkróniká«-val együtt hat 
korona. Megrendelhető a Franklin-Társulat 
kiadóhivatalában (Budapest. IV. Egyetem u.
4. S2ám). Ugyanitt megrendelhető a >Képes 
Néplay a legolcsóbb újság a magar nép 
számára, félévre 2 korona 40 fillér.

F ő le lő ssz e rk e sz tő : BÁNFALVI LAJOS. 
T á r s s z e r k e s z t ő . -  M A T E F F Y L A 8 Z L Ó  

K iadótu lajdonos „S zen tes és . V idéke" könyvnyom da

4789. sz. 1904.

Temesvári vásár-hirdetés.

Az id e i te m e s v á r i P ü n k ö s d i 

o rszágos vásár
f. évi május hó 26-tól bezárólag május hó 

30-ig fog megtartatni.

Mindenféle állat felhajtása

az országos vásárra május hó 29 tői, csütör
tökön reggel 5 órától kezdve

v m i e iíjc e d v o . ~

Tem esváron, 1904. évi ápril. 20.
A városi főkapitányságtól

2 — 1 K a n d i  l i e z s ö ,
főkapitány.

Bánáti ló-, szarvasmarha-, juh- és sartésváaár.

Gyümölcs-, mezőgazdasági- kereske
delmi, és iparvásár.
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F é r fia k  in g y e n  kap n ak
egy leg ú jab b  la lá lm ányú  g y ó g y sze rt, m ely az elvesz
te t t  e rő t v issszaad ja . .Mindazok, akik é r te  u*n a *> in
gyen k ap n a k  egy próbacsom ago t, egy 100 oldal v as
tag  könyvvel együtt, postaszá llitm áuykén t, jó l  becso 
m ag o lv a . A  leg c su d á la lram é l.ó b b  csudagyógyszer ez 
m ely  m á r  ezreket m egm ente tt, okik íjukori k icsa 
pon g áso k  fo ly tán  e re jü k e t vesz te tték  vagy ezenköz
ben betegségeket szereztek. Ez okból e lh a tá ro z ta  az 
in tézet, m indenkinek  — aki kéri — egy cso inag  gyógy
sz e rt m agyarázó könyvecskével d íjta lanu l kü ldeni. E  
házi sze rre l otthon gyógyítható a baj é s  m inden t 
aki fiúkori k icsapongások  fo ly tán  nem i b a jo k b a n , 
szellem -gyengeségben vagy c h ro m k u s betegségben  
szenved o tth o n  g y ógy íthatja  m agá t. Ez a gyógyszer 
közvetlenül am a sze rv ek re  h a t, m elyek  erősíté sre  
•szorulnak csudás és eredm ény nyel gyógyítja  m eg az 
évek ó ta á llan d ó a n  betegeket is. Ö reg ek  és ifjak  ír
hatn ak , az  a la n t  je lz e tt cím en a „ S ta te  Medical n 
e t i tu t“ -n ak , h o n n an  a próbacH om agot c ím ünkre  azo* 
nal megküidiK. A z  in téze t első so rban  az o k a t akarja  
m egm enteni, akik gyógykezeltetésük vége tt o tth o n u . 
k á t  el n em  hag y h a tják . A p róbacsom ag is m egm u
tatja , m ilyen könnyen lehel e b o rz alm as betegséged
ből o tth o n  is kigyógyulni. Az in téze t nem  tesz k iv é
telt. Mindenki, bárhonnan  m agyaru l is írh a t a gyógy
sze rért, am ire  a legnagyobb diskréció m ellett d íjta 
lan u l e lküld ik  neki a próba csom agot a m agyarázó  
könyvvel együtt. í r jo n  teh á t — akinek  kell —  m in
denki azonnal. A küldem ény olyan szépen  van c so 
m ago lva, hogy senki se tu d ja  m eg a  ta r ta lm á t, a 
evelet igy kell m eg c ím e zn i: S ta te  M edical In stitu te  

6901 E lek tro n  B uidling. F o rt W ayne, Ind . Amerika 
és m inden le v é l  p o rtó m en tese n  küldendő.

A  R ic h te r - fó le

Línlment. Caps. m ? .
H orgony  - Pala -  E x p e lle r  

egy régi kipróbált háziszer, a m e ly 
m ár több m in t 34 év óta meg- 
bizhatóbedörzsölésfil alkalmaztatok 
köszvényncl, csúznál és meghűléseknél. 
Intés. Silányabb utánzatok m ia tt

- , j bevásárláskor óvatosak le 
gyünk és csakis eredeti üvegeket 
dobozokban a „Horgony" védjegygyel 
és a„Ricl)Ier“  czégj egy zéssel fogad
ju n k  el. —  S0 f., 1 k. 40 f.  és 2  k. 
árban a legtöbb gyógyszertárban 
kapható. F ő r a k tá r :T ö r ö k  
József gyógyszerésznél 
B u d a p e s t e n .

ElcMer F.Ád. és társa, ,
c s ín z  c s  kir. udvari szá llító k . ( 

R u d o ls ta d t .

ESadó ház.
I. t. 207 [208 számú házamat 

szabad kézből kedvező feltétlek m el
lett eladom ; úgyszintén III. t. 125. sz. 
házamnál csinos, tág as üzlethelyiség 
haszonbérbe kiadó. É rtekezhetni a 
tulajdonossal, Spitzer Adolffal Ili. t 

125 sám allatt. 1V1

Diii jég- és viszontbiztosító-társaság.
Alap ,c tt lS94-ben a c s . kir A driai b iz lo s itó -tá rsu la t  v é d n ö k 

s é g e  alatt B u d i-e s t ,  V áczi-u tcza  20. sz .
1 I n t é z ő :  B Á R Ó  P O D M A N IC Z K Y  F R IG Y E S .

Az im -.i-í vagyoni állása 1903. évi deczem ber 31-én.

A b l .lo - i 'A s i  d i j ik  lg«n  ju tá n y o sa k  s  n fe lm e rü lő  károk  a : 
leggVO: : in n  é s  i g p o n to sa b sa  i l é r .t  e .iie k  m eg .

Bizl»-s:ns: a jai.latok u  a cíí.-Iönyns ;>i» feltételeit m e lle tt  e l f i .  ’ 
gadn ak é s  k.>.’•-• b!> frb-i*ág.>s las ik.it kés-sé-ícsen  adna- ■ 
■ b éil Jéjj- é s  v isz o n tb iz to sító ,tA r sa sc g *  m a g y a ro r szá g i o sz tá ly a , 
valam in t ö s s z e s  v e zé r - , tő  és k e r ü le ti ügy n ő k e t

FHiigynökstg: F r a n k i  j V I b e r t .

„SZEN T ES é s  V ID É K E

SZERKESZTŐSÉGE ÉS HIRLAPKIADÓHIVATALA 

KOSSUTH-TÉR (HARISS-HÁZ.j

ELŐFIZETÉSEKET ELFOGAD — HIRDETÉSEKET

VALAMINT NYÍLTTÉRI KÖZLEMÉNYEKET A LÉG- 

JUTÁNYOSADBAN SZÁMIT FEL

>áíi megfiivók, Táncrended
( ^ b i s z ö k m á n

l í ö n y v e k .  F o l y ó i r a t o k

^ S z a la g - a r a n y o z á s

Díszmunkák íöbli színnyomásban is

(gyyászjefenféseR

& y c a s z s z z e j e , b y u  n e v j e g y e l r  

Izlésesen, olcsón és gvorsan  készülnek.
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S zen t-L ászló  (P ü sp ö k ) g y ó g y fü rd ő
N a g y v á r a d  m e l l e i t ,  K e r n á (n  Jhuoh f ü r d ö b é r lö  k e /e lé r n e  a la lv .

K ényelm es közlokedés V&euton N agyváradtól fél, kocsin  h áro m  negyed órai távo lban . 
M ájus, augusz tus  h ó n ap o k b a n  n a p o n ta  12, v asá rn ap , és G niepnap 16 v o n a t közlekedik N agyváraddal. 
A vasú ti á llo m ás  a fü rdö te lepen  van.

Az eu ró p a i hiiii 41°C  m eleg t e r m é s z e t e n  h ö t v l x  javalva van : az  ízü letek  ó* izmok 
csukom  b A u l a l u i u i i i A l ,  i d ü l t  s  k ü l ö n ö s e n  s a v a s  i z ü l e t i  l o b o k n á l ,  c w o n t t * -  
r é » e k .  é s  k ü l ö n ö s e n  v i s s z a m a r a d t  v a s t a g o d i i s o k n á l ,  k ö f t z v é n y u é l  é s  a n *  
n a k  k ü l ö i u b ö x ö  a l a k j a i n á l ,  i d e g b a j o k n á l ,  m e l y e k  r k e n m a t l k u s  a l a p o n  
k e l e t k e z t e k  ( i s c l i i a H i i ü l ) ; különböző bőrhejoknál, végre női b a jo k n á l; belső leg : heveny és idült 
gy o m o rb án ta lm a k , m ájb ajo k  és vesekövek ese te iken . Állandó tü rdóorvos d r . Nagy Ignác.

A különböző ig é n je k  szerin t b e ren d ez ett n agyszám ú szobák napi á ra  1 kor. 20  f. ós 6 
k o r . k ö z ö tt  v á lta k o z ik . G yógy terem  (C ur-alon) hírlapokkal, zongora , k ö n y v tár és tekeasztallal. T er- 
ra ezo k  szép  k ilá tássa l. É tte rm e k , czukrász la , sé tahelyek  a fürdóte lepen  és a  m ellette  e lte rü lő  őserdőkben. 
Az e rd ő b e n  jó  tekepálya  és L aw n -T en n p .

ö t  tü k ö r 'ü rd ő  és három  kádfürdőn kivtil m órfürdők is vannak  ren d szeresítv e . F ü rd ő k  40 
fillé rtő l 1 kor. i 0  fillérig . Elsőrendű, kitűnő állandó zenekar. - -  T elefon ö s sz e k ö tte té s  N a g y v árrad d a l.

V illany-v ilág ítás A legszebb k irándu lás és szórakozási h e h . K onyha és v-ndeglő  a  bérló 
sa já t vez e tése  m e lle t t .  P ro sp e k tu s t  k ív án a tra  küld a fürdökezelöség  '  3 —3

CSAK GLÓBUS
t i s z t i t ó  k iv o n a to t  k é r jü n k

e z e n  a b r a  s z e r in t

=

B m i n t h o g y  »<>!< é r t é k t e l e n  
■  U T Á N Z A T O T  a j á n l a n a k .

1 • 1 B r é s z

X X I V - i k  m a g y a r  l i i v á l y i

í r á s i j - i

S í s l a r s s o s !

A Brázay-féle
sósborszesz a 
fejbőrt és a ha 
jat m e g t i s z- 
t ; t j a a gom

bacsiráktól s 
ezzel elejét 
veszszük a 
hajhullásnak 

és a kopaszo
dásra vezető 

k o r p á s o d á s -
nak. 4-1

jó t é k o n y c z é iű  á lla m  s o rs  já té k
melynek remélhető tiszta jövedelme k»>hs«zr.u és jótékony célokra fog fordittatm. 
E7.cn sorsjátéknak 7G91 nyereménye van 365.Ü00 korora összegben készpénzben.

l ó  ő  n y e r e m é n y  JL 5  0 . 0  O O k o r o n a ,
továbbá:

1 főnyeremény
1
1
2 nyeremény á
5 » »

10  » »

— — 50 000 kői.
_____ 20.000 >
---------- 1 0  0 0 0  »
------- 5 000 »
_____ 2 000 >

1 .0 0 0

20
50

100
1000
6500

nyeremény a — — 500 kor. 
100 »

— — 50
------- 20
------- 10

H ú z á s  v issz a v o n h a tn i b iliü l  1004 ju n iu s  30-án . 
E g y  s o r s j e g y  A r a  n é g y  b o r o n a .

sőrejegyek kaphatók a magy kir lottójövedeki igazgatóson 1 Búdapesten 
palota ) valamennyi posta-, adó, vám- és so hivatalnál az összes vasúti ab 
6—3 kon s a legtöbb dohánytőzsdében és váltó uz ötben.

(Vam-
omaso-

M » g y .  !<»>’• L o t t ó  j ö v e d é h i  i g a s g g n t ó s ó y .

F R IT Z  S C H U L Z  JUN. 
részvénytársaság, Lipcse és Egger

4 - 3

362 j  körös-lista marosi árinent. és belvÍMiab. tarsoia 
1904 háborzka mindszenti szakasz ijaijatóiájától.

H i r d e t m é n y .
A Körös-tisza-marosi armentesit. 

és belvizszab. társulat báboczka-mtnd 
szenti sza aszínak védgátjain a li. 
czerna kaszálóknak és egyéb fűter 
mésnek ez évi november 1-ig terjed 
használata — a maglermelés és lege- 
tetés kizárásával — 100 vagy 2( 
m éteres szakaszokban nyilvános árv 
rés útján, azonnali készpénz fizet- 
mellett, a helyszínén a legtöbbet tg- 
rőkr.ek a fo ly ó  é v i  m á ju s  h ó  16 
17 é s  1 8 -ik  n a p ja in  bizottságila 
haszonbérbe fog adatni.

Az eladás sorrendje a következő:
1. Május 16-án reggel 8 órak 

a báboczkai alsógátrész a papgáti őr 
ház feletti elágazástól kezdve ab áboc , 
kai felső határig , azután a mostan 
védvonal az uj báboczkai gát felső 
végpontjától kezdve a jaksori őrházig; 
délután az őrháztól a teési magas
partig.

2. Május 17-én reggel 9 órakor 
a Szegfű csárdánál kezdve a Kurcza- 
toroki őrházig, délután az őrháztól a 
szegvár-szentesi határig.

3 . M á ju s  1 8 -á n  r e g g e l ’ / , f )  ó r , 
k o r  a s z e g v á r  s z e n te s i h a tá r tó l kezd>

i a kuezori (6 szám ú) ő rházig , délut,.
I az ő rháztó l a teési m agas partig .

Szentesen, 1904. május hó 5
S c l t n e i d e r  J ó z s e f

h. igazgató, szakasz-mérnök.

A. M A G Y A R  K I K Á L Y I

IL L Á M V A S Ü T A K  G É P G Y Á R Á N A K  V E Z E R Ú G Y N Ö K S É G E
B U D A P E S T ,  V. K E R Ü L E T ,  V Á C Z I - K Ö P . U T  3 2 .  S Z .

Ba já n lja  a m agy. k ir. á llam v asu tak  g épgyárában  k észü lt uj szerk eze tű d et  
^ ^ A p lö k Á sz lf ít f ík et, ipari czélok ra  a lkalm as C0 MP0 UND locomobilokat.

w  -  -  r „  fű k a s z á ló - ,  m a r o k r a k ó - é s  k é v e k ö tő  a r a t ó g é p a  
jjJ  J JL M11J 111 k ét, v a la m in t  e g y é b  mezőgazdasági e s z k ö z ö k t s .

Képviselő: J x x T a r lc ta -s  T ó e z e f  Orosházán. 10 —



• S Z E N T E S * *  V I I )  F K E . Vasárnap, m ájus 16 1904.

lErssWMyaíalaf^orsjáísk

.  Ö cs, és k ir . fenség ™ I E N C Z  F E R DINÁND 
főherceg úr legm agasabb védnöksége a la tt. 

F ő n y e r e m é n y

100000
(korona értékű, továbbá nyeremények

10000, 5000. 3000. 2000, 1600. 1000
kor. stb. stb.

összesen 7000 nyeremény.

Egy sorsjegy 1 kor.
Húzás v isszav o n h a lla n u l 

ll904. május 28-án hatós& gi e l le n ő r z é s s é

Elárusító helyek Szentesen:
Szépe Károly 
Stark Nándor

Untermüller Ernő 
Eis’.er Lajos

az Erzsébet Királyné sorsjáték fiókkeze 
lőségnéi, Budapesten, V. Nadorútcza 23.

6 — 4

i5O é v i  © i k e r !

eltáv o lítja  a szepló t, m á j
fo l to t  és a bő r összes tisz- 

tá ta la n sá g á t

V a l ó d i  e s a l c i s  a
nTPMPQ I P ,.SZALVATOR ‘

í U l L r i L O d .  V . g y ó g y tá rá b ó l
ESZÉKEN FEESÖVAUOS

j t é g e l y  eszéki arckenőcs ára  : 70 fill. és 1 kor- 
! 1 d rb . S zalvá to r-szappan  „ 1 korona
i 1 tégely kézi p asz ta  „ 1 - -0  fillér.

Lyoni riz sp o r kis doboz 1 kor. nagy doboz 2 k o r. 
; Fken cikkek m entek m inden  á r ta lm a s  a lk a trésze k - 
■ ő] és m egfelelnek tökéletesen  a 71.012 szám ú B.

rendeletnek.
10 3

F ő rak tá r BUDAPESTEN:

JTÖTRÖK .lO Z S K I '
gryójyySzei’ó s z  

V I.Király-utca I 2 és Andrássy-út 29.

K övérséget m e g s z ü n te t
. rsan (jótállással árta'matlanu’) Thiels kö- 
•ríelenitö teája, csomagonként 175 fi'lér, 4 
-o nag véteíénéi portómentcsen (utánvéttel)
' uele Lajostól fóannheimban. (Szétküldés osz.tr.

gyógyszertárból). b—-

N e  v e g y e n  s e n k i  k a n g s z e r t

míg R e m é n y i  Mihály m űhangszerész cs. és kir. szaba

dalom-tulajdonos, a Magyar királyi zene-akadém ia szállítója (

315 ábrával ellátott legújabb árjegyzékét át nem olvasta, mely

ingyen és bérmentve küldetik Budapestről, VI. Király u. 44/11.
K iló ja

K o r o n a

1.30;Reklám kávé S an to s  faj. tisz ta  . _ .
C apperior h áz ta rtá s i kávé , ti-z ta  izű 
Jym aika nagyszem ű világos . . .
Domíngó előkelő jó  kávé, Jáva  faj 
Seylon S alv ad o r Guba faj . . . .
Jáva  kávé libériában  ó riás nagy . .
Legf. M alabár vagy M arlinik . .
Legfinom abb és nagyszem ú Guba . . 
jo r to r ic o ,  M occa vagy aran y  Jáv a  .
Gyöngy káv é m inden  f a j .......................  )2 l0 t^ i

í)360-ig: ol
4 és fé l kilós csom agokban, h a  többféle is, bér- 

m entve küldünk b á rh o v á , p o stad ijé rl szá m ítu n k  42  és 
74 fillé rt csom agonkén t. C so m ag o lás , szá llító lev e le t 
nem  szám ítunk .

M inden vevőnk ajándékba kap  eg y  hozzánk be 
küldendő b á rm ily  k is  féuvkép u tá n  é.'etnagyfágű f é n y 
képét és csak  a d íszes b lo ck iro z o lt p a p ír k e re té r t  és 
vám ért szám ítunk  3 k o roná t. A kép h a so n la to sság a  
és m űvészies k iv ite léért m inden irán y b a n  kezeskedünk. 
Continentá! kávéimport társaság B udapest, V. L ipót- 
körú t 13. 52— 10

2.20 
2.40 
2 .6 9 j 
2.40 
2 .8 0 : 

)320tól 
1360-ig

Biztos k e r e s e t e t , ^
jegyek  e la d ásáv a l u j tö rvényes m ódszerünk  sz e rin t . 
Nem rész le t-ü z le t. A ján la to k  in téze n d ö k  „S o rsjeg y  
le té t i  b a n k ih o z ,  B u d ap es t, VIII. József-kö rú t 16.

M e g j e l e n t .  E lső  legnagyobb  
m ag y ar azabászati

m ag án tan u lási ta n k ö n y v , 350 o ld al, 410  ra jz z a i, fűzve 
10 korona, kö tve 12 k o ro n a , férfi és n ő i szabók ré 
szé re . F e h é rm ű  szakkönyv  á r a  1 k o ro n a . Szabáezta- 
n itv án y o k a t elfogadok. M ehr S ám uel, o k i. m úszabász- 

tan ító . B u d ap est, VII. K az in cz y -u tca  36jH.

t e l  is bádogosok f ó l i á s !
A ugenste in  Hugó, B u d ap es t, VII. W esselény i u . l l | a .  
M indennem ű iv lám pák  és c s illá ro k  és  az  Összes vilá
g ítá s i felszerelési an y a g o k  ra k tá ro n . K ü lö n fé le  sárg a- 
és vö rösréz  asz ta li lám p ák . P rá g á n  Alvis fé m á rá g y ára . 
B écs— B udapest. S p ecia lista  v ilág ítási cikkekben.

A hölgyvilág részére!
S S
t ó

i s
í j é

Minden t. hölgy saját m aga minden d i v a t  s z e -  z g  
r i n t .  fáradság nélkül k é sz íth e ti r u h á j á t  a  gs|

Guscheibauer Antakféle
szabályozható

s ^ - B í i  i i r t k - ü i l í ü a l i  k í s s f i l s i s - w

7i."
B

f i

5  s e g é ly é v e l ,  a n é lk ü l ,  h o g y  s z a b á s z a t!  r a jz ó t  t a n u l t  v o ln a .  —  E m e  f e l  

h í  k é s z ü lé k  m in d e n  ( e s ta lk a t  ré s z é re  S i Z J e W i l y o s s H a t ó .  t ó
6  A k a d é m iá n  v iz s g á z t a m  —  Szám  >s elism erő  lev e le t kap tam  8
sy minden országból. — M in d e n  á l l a m b a n  t ö r v é n y i l e g ' v é d v e  fef 
•tó é s  s z a b a d a lm a z v a  t...i

tó Egy készülék ára 3 korona utánvét melleit $
é ;  g u r c h e l b a u e r  a t
Ü;' K é p v is e lő k  m in d e n  h e ly s é g b e n  k e re s

I

' m __________________

t é t n e k .

ín y v e n  k ü ld ö k

N  T  A  L ,  S O P R O N .
M agyarázóiakat *3

5 2 —6

K  -A V  K

1

Minden tevő jogosítva fai ai árúi (eredeti cgoaiagolásban) u  alaal emihelt intézetben ('Vica IX.) díjmentesen mcgíiisjállalai.

>. ~ í
* S
s <

Az első T riesti Cognac párlati intézet (Dsstillerie.) C ill l l is  és StOCli B a rC O iáb ílJ l, T r íe s t  m e l le t t  
--------  -------------------------------- ajánlja belföldi —  -------- --------------------- - '

G Y Ó G Y  C O G N A C -mt
m e ly  f r a n c ia  m ó d s z e r s z e r in t  k é s z ü lt  és az  á lta lá n o s  a u s z t r ia i  g y ó g y s z e ré s z  e g y e s ü le t

■ —  k ís é r te t i  á llo m á s a  e lle n ő rz é se  a l a t t  & U ._ — _ ------- ■■
E g y  p a la c k  5  k o r .  fé l  p a la c k  2  k o r .  6 0  f i l l é r .

1 0  p a la c k  re n d e lé s é n é l 1 0 %  á r e n g e d m é n y .

E g y e d ü l i  e lá r u s í tó  S z e n te s e n  S z é p e  K f t r o l y  fü s z e r k e r e s k e d ö .  52 — 44

Minden verő jogosítva vaa »i írót (trtdtli ciomagalásliat) ai alant említett intelim (ft'itp I I )  dijnente&en fiejrósjáltatni.
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O lcsóság!
Lelkiismeretesség 1

h l r t t a t é a t  I r e t í a j n  Á lta l.  
B u d » P * « t .  E n * » b « l - « t í r u l  R 4.

S i a k a v a t o t t . i g l
Pontosság •

Császárfürdö

1 ? — -  
£  o & s  £  
5  t z  2  £ - 1 '« 3 l £ l

O a •
5 \í T  
u j  CC « “

Ü l i t s  n y ír i gyógyhely

B U D A PESTEN .
elsőrangú kínra héwlzo gyógytordft. 
páratlan gőzfürdővel, legmodernebb 
iszapfürdőkkel, pompás á B ván yv lz-  
u szo d á k k a l, kő- és kádfürdőkkel. 

200 kényelmes lakószobával. 

Prospektus kívánatra 
Ingyea és Mrmentve.

.a*"- ...*..
sM S

1 ü v e j j  £ í  k o r o n a ,  U ia  ü v e g j  1 k o r .
Főraktár: KOItOVA .  GYÓGYSZEItTÁII. Bndapaat, OMn-lír.

A Kisbirtokosok 
Országos Főldhitelictézete
B U D A P E S T , V . GÉZA-UTÓZA *.

MO ta r a iu l balra U Urlajitku tilts- j 
InU-kllaSiSW. Btljak atii

k iv Aló szerencse: SZEREMOSE NAFTAR1
inqven essCt'MEtmrci

U tn» • ta> M  S iO «

«r
u  Zi

Hotel!

KIRÁLYFI ÉSTARSA
B A N K H A Z A , B U D A P E S T , A N D R Á S S Y -U T  60,• magy. kft" •“b- •lltilraorsjáték f6»Unr*ltó halyt.

110,000 sorsjegy, 60,000 nyer. — Nyeremények ősizcge 14.168,000 korona.

REMtftGTON

ttxetevCÖ Járadékai a törlesztéssel együtt.

Bővebb (elvltágosit&st az Intézet 
díjmentesen ad.

SallloOir SIMON PAu '&
BUDAPEST, VL, VIÍCZI-KORUT JS. SZ. t !  

KW szoba 2-20 K-tól WJebb kiszolgálással és vülaajM- 
tágítással együtt. Fürtök, elegáns kivébéx, átterem éa 
sörcaaniok a házban. Villamos vasúti megáUóktlj aa 

összes pályaudvarok és hajók felé.

jK L IV É N Y I F E R E N C Z
vendéglői elsőrangú éttermet 

Budapest, VL, Andrássy-út 39.
(Otflnő magyar konyha, valódi tiszta borok és 
a világhírű .PSCHORRBRAU" egyedüli kimérése.

g^IRÓGÉP
U J  M O D E L L J E  

r n e o j c l e n f !
: P r o s p e k t u s t  k ü l o

US 
W3US !«rjar
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■ F e u e  bajit a CZERNY-féle

S f n n n i n g e n e

HAJFESTÖ-SZERREU

§ Í ! 4 V É R Q Y Ó Q Y I T f l S

BU D A PE ST ^
X J  Anprássy- út 12.

a Balassa-télé valódi angol
mely azonnal .eltávolít minden ezeplőt, mijfoitot, psnanéat, 

essert stb. és az arcznak fidcségeL fiatalságot kölcsönöz.
. Hölgyeknek nélküled '*

, hozzá agcrfea-szsppin L— K, púder 2.
Postai szétküldés napuota.

(̂ \F ősittK U ld esi hely: 3 l f l S S S ^ K o r n é l  B udapest — E rz s é b e t ja lv a /g?^

- A í S V Á ^  , £ o s s U tt t  ^ - í .?  mW4t»K » ''’ W

! idig. é í  bőrbsJT
Mégslapitója és egyedüli képviselőien

; o ‘  kovács j. ( ő v á r o a l  o r v o t .  
BUDAPEST, V. VACZI. KÖRÚT t8 .8Z .L E M .

OSERS és BAUER
MOTORGYÁR

BÉCS
OTMSMrttreaM TBiBl
B en z in *  éa 
p e t r o l in .  
toknm ofaitok

BUDAPEST
V , Lipót-körút T»

B e n z in , é s  
p e tr o lin .

m o to r o k
S z ív ó g é a .m o to ^ o k  2 -3  fiííór feemkSttséggelJ 
t o j i  t a f c á l  a i i K ö a  -  H M  s já r íB f f .  -  f i t e d  f e l á l  f t l l í t ó i i j

Sántha Ferencznek
E ladó. Nagyhegyen 920 [~~1 öl szőlőföldje 

nemes gyümölcsössel és csinos uj cse 
repes lakházzal eladó.

Értekezni lehet I t. 222 sz. a.



S Z E N TE S ÍI V I D É K E Vasárnap, május 15 1 9 0 4 .

Legnagyobb nyeremény
esetleg

6 0 0 0 0 0  m á r k a

A nyereményekért 
| az állam szavatol

Meghívás a Hamburg állam által biztosított 
n a g y  p é n z s o rs já té k  n y e re m é n y  e s é ly e ib e n  való részvételre, amelynél

9 millió 385.660 márkát okvetlenül nyerni kell.
Ez előnyös pénzsorsjáték főnyereményei a következők: a lehető legnagyobb nyeremény 

a legszerencsésebb esetben 600000 márka.

Tavaszi és nyári évad 1 9  0  4 .

Valódi brííriíii kelmék
Egy maradék 3.10
hosszii teljes fcijbol- }|6 - ís k o r . f in o m jl  a  

tonyt(kábát, nadrag es , ,  kor , fi I «  |  
mellényt) kiad csak J ) SS

Egy m aradók  fekete az a lonö ltönyböz 2 0  k o r. 
—  valam in t fe lö ltőszöveteket, tú r is ta ló d e n t, 
se tyem kam garnt stb. gyári á rak o n  küld  sz é t a 
re á lisn ak  és szo lidnak  e lism e it szövetgyári

ra k tá r 30 3

1 jutalom 
1 
1 
1
2
1 
1
1 nyeremény
1 •
1 
1

300000
200000
50000
45000
40000
35000
30000

100000
60000
50000
40000

márka 4
4
3

16
31

100
128
515
686
164

30000
20000
15000
10000
5000
3000
2000
1000
300
200

márka

A sorsjáték, mely 7 osztályból áll, összesen 96000 sorsjegyből áll. melyekre 46530 
nyeremény és 8 jutalom esik, á g y .  hogy csaknem fele a sorsjegyeknek biltosan nyer.

A  legmagasabb nyeremény az I. osztályban, a legszerencsésebb esetben 50000 
márka, mely a II. osztályban 55000, a III.-ban 60000, a IV-ben 70000. a V-ikben 75000 
a Vl-i’kban 80000 és a VII-ikben 600000 márka.

Az első oszt. ra. melynek húzása hatóságilag van megállapítva, a sorsjegy ára:
Egész e re d e t i s o rs je g y  c s a k  6 m á rk a  =  7 k o ro n a . F é ls o rs je g y  csa k  3 

m á rk a  =  3  50 k o ro n a . 5 egyed  s o rs je g y  csa k  1 5 0  m á rk a  — 1.75 k o ro n a .
A következő osztályok betétjei, valamint a pontos nyereméuyjegyzék az állami 

címerrel ellátott hivatalos sorsolási tervezetből latható. melyet kívánatra ingyen és bér
mentve előre megküldök.

A résztvevők mindegyike a húzás után azonnal megkapja tőlem, külön felszólítás 
:léikül, a hivatalos sorsolási jegyzéket.

A nyereménypénzek kifisetését és szétküldését az érdekeltekhez azonnal közvet- 
Ijnül és titoktartás mellett eszközlöm.

Megrendeléseket postautalványon vagy utánvéttel kérek. 16—9
A húzások közelgése folytán forduljon tehát megrendelésével azonnal, de legkésőbb 

f o l y ó  ó v i  m á j u s  S O - i j j "  b i z a l o m m a l
v l e c l u s c l i e r  S Á m u e l  s e n .  hankiizletéhez, H a m b u r g b a n .

Siegel-lmhof Brüniiben.
Minták ingyen és bérmentve. Mintahű küldés

ért jótállás.
Magánvevők előnyei, hogy szövetet köz
vetlen a fenti cégnél, a gyárból ren

delhetnek, jelentékenyek.
____________________ >

J É J r t e s i t é s .
Értesítem  a t. közönséget, hogy 

v e n d é g l ő m e t  újonnan berendez 
deztem és azt a mai naptól kezdve, az 
első czigányzenekar közrem űködésé
vel, megnyitom. — Kitűnő ételek és 
italokról, rd a m in t azoknak tisztaságá
ról kezeskedem.

A n. é. közönség pártfogását 
kérve, maradok

Szentes, 1904. ápr. 30.

3 - 3

tisz te le tte l:

D eu .tsch . B é la
vasúti v endég lős.

Gryöződjók m eg egy próba m egrendeléssel árú in k  szenzációs o lc só ság á ró l 
és á ra in k  elérhetetlenül szolid m inőségéről !

Feltétlenül leggazdagabb választék
I -,;u:olió újdonságokból g - y a p . j á - .  m o s d -  és s e l y e m n r i i k b i u i ,  n ő i  és f é l i - l í o a í e l r c i ő ,  
í i n H p s k  és m inden más ruházati cikkekben, s z ő n y e g e k ,  t e r i t ö l i  é s  f i i g g j ö n y ö k b e n .  

v A t i K O i i A r ú k b a n  stb. stb.

M inden , a leg eg y szerű b b tő l a leg finom abb  k iv i
te l ig  e lism erten  szolid  és Ízléses.20-12 CSÁSZ. ÉS KIR. UDVARI SZÁLLÍTÓK

L U D W IG  Z  W  T E  B  A  C  K  ÉS F I V É R E
I 3 é c « ,  " V 1 / 3 .  A l a i - i a b i l f e v s t r a s s e  C S A K  111 .

A ntnrcbMcíjfulta ám'itt;t mily Tersinyai tirit Álló Arai ihc'trn n i in i i i  15 0 3  falii i m a q ren d elést portom en tesen  s z á ll it

M egtekintésre érdem es m in ta g y  aj töm ényeket keze--4éz.',:! s z o lid  gyapjú-, mosó és se ly e m k Jm é k b ő l k ívána tra  Int 
gyen és b érm e n tv e . Ö . t ' ö u y ö r i i e i i  i l l i i - s / . t r i i l t  d iv a lk a ta ló g u  so k a

Nyomatott a »Szcntes és Vidéke* könyvnyomda gyorsajtóján Szentesen 1904.




